22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) VANDA HELOIZA MARVAO SOARES, Id. Fun-
cional nº 5465443/2, ocupante do cargo de Nutricionista, para responder
pela Coordenação do Banco de Leite Humano-CBLH, durante o impedimen-
to do titular do cargo - CYNARA MELO SOUZA, Id. Funcional nº 5607256/2-
no período de 20/12/2023 a 03/01/2024, em gozo de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2024.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 1033426
PORTARIA Nº 07/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pelo Decreto do dia 12/12/2023, publicado no DOE n° 35.640,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº
E-2023/2339632;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA,
Id. Funcional nº 5918235/6, ocupante do cargo de Farmacêutico, para
responder pela Diretoria de Apoio Técnico e Operacional-DATO, durante o
impedimento do titular do cargo - MARIA ALVES BELEM, Id. Funcional nº
54190033/2- no período de 02/01/2024 a 16/01/2024, em gozo de férias
regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de janeiro de 2024.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 1033427

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/935298.
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa
ABERTO, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em certifi-
cação de 13 (treze) cabines de fluxo laminar das marcas trox, pachane e
gransafe, instaladas na Fundação Hemopa sede e hemorrede, com periodi-
cidade de uma certificação por ano coberta por 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/02/2024
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 1033419

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 22, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
Ato: Remoção
PAE: 2023/1446888
Servidor: MILENA MOREIRA BORGES PALHETA
Matrícula: 54182341/2
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
De: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI
Para: Presidência/NQSP
Data: 07/02/2022
Ato: Remoção
PAE: 2023/1446888
Servidor: FLAVIA MAISE CARDOSO DA SILVA
Matrícula: 5934449/3
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
De: Serviço de Clínica Pediátrica
Para: Presidência/NQSP
Data: 02/08/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1033702

PORTARIA N° 23, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n°
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/1419760
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ADOGLESIO MAGALHAES DE JESUS, TECNICO
EM RADIOLOGIA, matricula nº. 57190573/ 1, para assumir como Super-
visor de Proteção Radiológica e como seu substituto HEITOR TULIO SILVA
DE MORAES, ENFERMEIRO, matricula nº 5966119/ 1, da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana, retroagindo seus efeitos a par-
tir de 02/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1033673

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 18/01/2024
Tipo: Rescisão Unilateral
Servidor Temporário: DANILO JORDAO LIMA DE ALMEIDA
Matrícula: 5963675/1
Cargo/Órgão: Aux. Administrativo/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1033711

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 06, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
A Chefe do Serviço de Pessoal da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria de 05 de Dezembro de 2023, publicado no DOE nº 35.665 de
02 de Janeiro de 2024.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês
de JULHO/2023.
1º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO
CONCEDIDO

PORTARIA
ANTERIOR

114863/1 TEREZINHA DE JESUS DA
SILVA SANTOS

AGENTE DE
SAUDE

12/06/2019
a 11/06/2022 30 02/07/2023 a

31/07/2023 -

2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO
CONCE-
DIDO

PORTARIA
ANTERIOR

54195123/1 IRLENE DILAMARES
DA SILVA

TECNICO DE
ENFERMAGEM

29/12/2005 a
28/12/2008 30 03/07/2023 a

01/08/2023
236-

18/06/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVONE MITSUKO YOSHIMAU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal/FHCGV

Protocolo: 1033654

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2024/46550 14/2024 5959428/2 MURILU MODESTO FREIRE FISIOTERAPEUTA 09/01/2024 a
22/01/2024

2024/59451 17/2024 5922912/3 ALEFF GUIMARAES MIRANDA TECNICO DE
ENFERMAGEM

11/01/2024 a
21/01/2024

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1033751

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

PORTARIA Nº 009/2024 – GAB/HRC
LICENÇA PRÊMIO – DETERMINAR
NOME: GILDA BAIA DIA
CARGO/FUNÇÃO: ENFERMEIRA
MATRÍCULA: 240877-3
PERÍODO: 17/04/2024 à 16/05/2024 (30 dias)
TRIÊNIO: 30/08/2013 à 29/08/2016
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETORA DO HRC

Protocolo: 1033452